
 

 
 

 

   COMUNE DI PARTANNA 
   LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale 
 

N. 16               del   09-02-2022 

 

 

OGGETTO: Adesione Patto Intercomunale per la lettura della Valle del Belice. 

 

 
L'anno  duemilaventidue del giorno  nove del mese di febbraio alle ore 18:30 e seguenti, nel Municipio di 

Partanna, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone dei Signori:. 

 

  
 CATANIA NICOLO' SINDACO P 

CORRENTE GIANNETTO SANTO ASSESSORE P 

LA ROSA NICOLO' ASSESSORE A 

BULGARELLO ANGELO ASSESSORE P 

ZINNANTI ANTONINO ASSESSORE P 

MAGGIO NOEMI ASSESSORE P 
 

 

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 

 

Presiede l’adunanza il SINDACO, CATANIA NICOLO'. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale, Maggio Livio Elia. 

 

Il Presidente, constatatane la validità per il numero degli Assessori presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 

Giunta a deliberare  sull'argomento in oggetto.  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 



 

 

OGGETTO: Adesione Patto Intercomunale per la lettura della Valle del Belice. 

 
 

 

TESTO DELLA PROPOSTA 

 

 

 

Vista la nota  prot. n. 1081/5° del  24/01/2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente al 
n 2015 del 24/01/2022,  con la quale la Regione Siciliana Assessorato dei Beni Culturali e 
dell’ identità Siciliana, la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, la sezione per i Beni 
Bibliografici e Archivistici di Trapani comunicano  che, nell’ambito delle attività istituzionali di 
promozione della lettura cosi come già anticipato in occasione del progetto “Biblioteche in 
rete . Giufà nella Valle del Belice” invita l’Amministrazione Comunale  a volere valutare , 
l’adozione del “ Patto Intercomunale per la lettura della Valle de Belice”; 
 

Considerato che il Patto per la lettura è uno strumento di governance delle politiche di promozione 

del libro e della lettura. Esso è rivolto a soggetti pubblici e privati, scuole, istituzioni culturali, imprese, 

professionisti, associazioni, singoli cittadini ed altri attori sociali che individuano nella lettura una 

risorsa strategica per la crescita culturale dell’ individuo e della società, uno strumento straordinario 

per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale, da sostenere attraverso un’azione coordinata e 

congiunta tra i diversi protagonisti sul territorio, che l’art. 3 delle recente legge del 13 febbraio 2020 n. 

15 su Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura individua la stipula dei “Patti Locali per 

la lettura”  fra gli strumenti di adesione dei Comuni al “Piano nazionale d’azione per la promozione 

della lettura”; 

Atteso che l’adozione di un Patto per la lettura è inoltre strumento per l’eventuale partecipazione del 

comune di Partanna al prossimo Bando Nazionale Cepell-Centroper il libro e la lettura-per la qualifica 

di Città che Legge 2022-2023” di imminente pubblicazione. 

 
Considerato che   l’adesione al progetto va  inquadrata in una visione strategica di  
cooperazione e sinergia del territorio al fine di promuovere la lettura quale diritto 
fondamentale per tutti i cittadini; 
Ritenuto pertanto, per quanto sopra esplicitato, opportuno e conveniente per il Comune di 
Partanna aderire al Patto Intercomunale per la lettura della Valle del  Belice, 
promosso dalla Soprintenza ai BB.CC. di Trapani,  creando, nell’ ambito delle proprie 
competenze, una rete territoriale volta a diffondere la conoscenza degli obiettivi e delle 
finalità proprie del progetto di promozione del libro e della lettura. 
Visti : 

• lo Statuto  Comunale;  
• l’ O.R.EE.LL  vigente in Sicilia; 
 

PROPONE 



 
Alla luce delle motivazioni esplicitate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate 

1. Di manifestare l’interesse all’adesione al  Patto Intercomunale per la lettura della 
Valle del Belice, promosso dalla Soprintenza ai BB.CC. di Trapani, impegnandosi, per 
quanto di propria competenza e nei limiti delle proprie disponibilità, a collaborare nelle 
forme e nelle modalità ritenute più opportune con le Amministrazioni comunali 
firmatarie del Patto, nella realizzazione di azioni e progetti di promozione del libro e 
della lettura aventi le finalità di allargare la base dei lettori nel territorio della Valle del 
Belice, creando una rete territoriale volta a diffondere la conoscenza degli obiettivi e 
delle finalità proprie del progetto di promozione del libro e della lettura.  

 
2. Approvare lo schema di manifestazione di interessi e di convenzione trasmessi dalla 

Soprintendenza con nota prot. n. 2015 del 24.01.2022. 
 

3. di incaricare il Responsabile della Area IV di adottare tutti gli atti consequenziali, per 
l’attuazione dei contenuti della presente deliberazione. 
 

 
4.  di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta urgente ed 

immediatamente  eseguibile al fine di dare seguito alla realizzazione del progetto in 
termini brevi. 

 
  

 
 
 
 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista  la proposta che precede; 

Visto che sulla proposta di cui all’oggetto il Responsabile del AREA IV - SERVIZI ALLA PERSONA ha 

espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto che il Responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 

parere favorevole; 
 

Ad unanimità di voti resi ed accertati nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
di approvare e far propria la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui si intende integralmente 

riprodotta. 
 

 

 Con separata votazione unanime favorevole dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutivo 

ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. del 3.12.1991, n. 44. 
  



 

 

OGGETTO: Adesione Patto Intercomunale per la lettura della Valle del Belice. 

 

 

P A R E R I 
 
 

 

Parere del Responsabile in merito alla regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Nastasi Doriana, responsabile del AREA IV - SERVIZI ALLA PERSONA, per quanto concerne la 

regolarità tecnica, esprime parere Favorevole. 

 

Partanna, lì 08-02-2022                           

 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                           Firmato 
                                                      F.to Dott.ssa Nastasi Doriana 

 

 

 

 

Parere del Responsabile in merito alla regolarità contabile 

 

Il sottoscritto Giambalvo Giovanni, responsabile dei servizi finanziari, per quanto concerne la regolarità contabile, 

esprime parere Favorevole. 

 

Partanna, lì 08-02-2022       

                                         
                                                                       IL RAGIONIERE GENERALE          

                                                                                                                 Firmato 
                                                      F.to Dott. Giambalvo Giovanni 

 

 

 

 

 



Il presente verbale è stato letto e sottoscritto come appresso: 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Generale 

F.to  CORRENTE GIANNETTO SANTO F.to  NICOLO' CATANIA F.to  Maggio Livio Elia 

   
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, 2° comma della L.R. 44/91 è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva. 

   Dalla Residenza Comunale,  09-02-2022 
 

                                     IL Segretario Generale 
F.to  Maggio Livio Elia 

 

CERTIFICATO DIPUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3/12/1991, n. 44, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi dal 10-02-2022 al 25-02-2022,  

 
   Dalla Residenza Comunale, Lì ________________ 

 

                                      IL Segretario Generale 

F.to  Maggio Livio Elia 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
     

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-02-2022 
  

   Dalla Residenza Comunale, Lì _______________ 
 

                                      IL Segretario Generale 

F.to  Maggio Livio Elia 

 

Copia conforme per uso amministrativo 
 

Dalla Residenza Comunale, Lì 10-02-2022 
IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA 
       

 

 

 


